
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33278 Segunda-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 462, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 
- FCP, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei 
nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela nº 6.576, de 
03 de setembro de 2003, alterada pela lei nº 8.096, de 1º de 
janeiro de 2015, e pelos Decretos do Governador do Estado do 
Pará, publicados no DOE nº 31.798 de 01 de janeiro e no DOE nº 
33.111 de 19 de abril de 2016;
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 51 da Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 395, de 09 de novembro 
de 2016 que constituiu a Comissão Especial de Licitação – CEL 
e defi niu os seus membros que irão realizar o procedimento 
licitatório na modalidade Tomada de Preços, conforme Processo 
nº 2016/407973;
CONSIDERANDO que os membros abaixo relacionados entrarão 
em gozo de férias;
RESOLVE:
Art. 1º. Substituir os servidores: LIA SOARES BASTOS 
CAVALCANTE,  pelo servidor CARLOS HENRIQUE DA SILVA 
GONÇALVES FIGUEIREDO,   matrícula 57176658/3, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Cultural e RODRIGO MENDES 
CERQUEIRA, pelo servidor NÉLSON GONTRAN DE MAIA 
GUIMARÃES, matrícula 715166/1, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico do Estado, sem prejuízo da atual composição 
da Comissão e do andamento dos seus trabalhos.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º. Essa portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 133043

.

.

ERRATA
.

 ERRATA, da PORTARIA Nº 448 de 07 de dezembro de 
2016, publicada no DOE nº 33.267 de 09/12/2016, a qual 
concede diárias ao servidor Walter Figueiredo de Sousa.
Onde se Lê: Período de 10 a 12/12/2016
Leia-se: Período de 10 a 11/12/2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
 

Protocolo: 133009

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 463 DE 23 DE DEZEMBRO DE2016
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/519387, de 22 de 
dezembro 2016;

 RESOLVE: 
 I – Autorizar o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, Id 
Funcional nº 5888124/1, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL, a viajar ao Municipio de Nova Esperança do 
Piriá no período de 26 a 28/12/2016 a fi m de acompanhar o 
evento “Aniversário de Nova Esperança do Piriá”.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ 
(duas e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando o valor de R$337,50 (Trezentos e 
trinta e sete reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 133040
PORTARIA Nº 465 DE 23 DE DEZEMBRO DE2016

 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/519341, de 22 de 
dezembro 2016;
 RESOLVE: 
 I – Autorizar a servidora MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO, 
Id Funcional nº 32026/1, ocupante do cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, a viajar ao Municipio de São Domingos do 
Araguaia, no período de 25 a 28/12/2016 a fi m de acompanhar 
o evento “Aniversário de São Domingos do Araguaia”.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três 
e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando o valor de R$472,50 (Quatrocentos e setenta 
e dois reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 133055
PORTARIA Nº 464 DE 23 DE DEZEMBRO DE2016

 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
 CONSIDERANDO, o processo nº 2016/519343 de 22 de 
dezembro de 2016;
 RESOLVE: 
I – Autorizar o servidor RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES 
DE ALMEIDA, Id Funcional nº 5903311/1, Auxiliar Operacional 
e CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE, Id Funcional nº 
5892252/1, Motorista, a viajarem ao Município de  Colares/PA 
no período de 29 a 30/12/16 a fi m de acompanhar e fi scalizar 
ações de responsabilidade exucutiva desta FCP.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1½ (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme 
item I, totalizando R$ 142,50 (cento e quarenta e dois  reais e 
cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 133061

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resultado preliminar da segunda fase - Análise Curricular 
do EDITAL N° 001/PSS/SECOM de 06 de dezembro 
de 2016, publicado no DOE N° 33.266 de 07.12.2016, 
protocolo n° 127745, conforme listagem abaixo:
1- EDSON SOUZA DA SILVA JÚNIOR
2- EDUARDO JOSÉ RAIOL FERREIRA
3- ÉRICO FERNANDO DA COSTA 
4- FRANCISCO VILDERBY XAVIER
5- LUIS JOSÉ PEREIRA DA SILVA
6- PAULO HENRIQUE DE SANTANA
7- ROSALVO ARAÚJO DAS NEVES

Protocolo: 132923
OUTRAS MATÉRIAS

ERRATA DO EDITAL N° 001/PSS/SECOM de 06 de dezembro 
de 2016, publicado no DOE N° 33.266 de 07.12.2016, protocolo 
n° 127745
ANEXO II – CRONOGRAMA
Onde se lê: 26/12/2016 Resultado dos recursos interpostos 
contra o resultado
preliminar da segunda fase - Análise Curricular
Leia-se: 02/01/2017 Resultado dos recursos interpostos 
contra o resultado
preliminar da segunda fase - Análise Curricular
Onde se lê: 26/12/2016 Resultado defi nitivo da segunda fase 
- Análise Curricular
Leia-se: 02/01/2017 Resultado defi nitivo da segunda fase - 
Análise Curricular
Onde se lê: 26/12/2016 Convocação para a Terceira fase – 
Entrevista
Leia-se: 02/01/2017 Convocação para a Terceira fase – 
Entrevista
Onde se lê: 27/12/2016 Realização da Terceira Fase – 
Entrevista Pessoal
Leia-se: 03/01/2017 Realização da Terceira Fase – Entrevista 
Pessoal
Onde se lê: 28/12/2016 Resultado preliminar da Terceira Fase 
– Entrevista Pessoal
Leia-se: 04/01/2017 Resultado preliminar da Terceira Fase – 
Entrevista Pessoal
Onde se lê: 04/01/2017 Resultado dos recursos interpostos 
contra o resultado
preliminar da Terceira Fase – Entrevista Pessoal
Leia-se:10/01/2017 Resultado dos recursos interpostos 
contra o resultado
preliminar da Terceira Fase – Entrevista Pessoal
Onde se lê:04/01/2017 Resultado defi nitivo do Certame
Leia-se:10/01/2017 Resultado defi nitivo do Certame
Onde se lê:05/01/2017 Homologação do resultado defi nitivo 
do PSS
Leia-se:11/01/2017 Homologação do resultado defi nitivo do 
PSS

Protocolo: 132857

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO entre as partes: FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO e:
Nome: ROSALICE PEREIRA MOREIRA
Matrícula: 5225787/6


